56 ISSN 1677-7069 3 Nº 28, quinta-feira, 8 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032018020800056

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
EDITAL Nº 5/2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Gilmária Henllen Gondim Gomes, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria nº 161, de
06/02/2017, publicada no D.O.U. em 09/02/2017, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, do Magnífico Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017 e com fundamento na Lei nº 8.745 de 09/12/93,
na Orientação Normativa n° 05 de 28/10/2009, publicada no D.O.U. de 29/10/2009 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e na Resolução nº 27/2017/CONSUP/UFCA de 23/03/2017 e suas
alterações, torna público para conhecimento dos interessados, que se acham abertas as inscrições do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto para o(s) setor(es) de estudo(s)/unidade(s)
curricular(es) e vaga(s) a seguir indicados:

1. Quadro de vagas:

. Unidade
Acadêmica

Setor de Estudo/
Unidade

Curricular

Lotação (Campus De Atuação
Principal)

Va g a s Regime de Tr a b a l h o Requisitos/
Ti t u l a ç ã o exigida para Posse

Remuneração
To t a l

Ta x a
De Inscrição

. IISCA Assessoria de Comunicação Juazeiro do Norte/CE 1 40 h Graduação em Jornalismo; e Mestrado em
áreas afins.

R$4.699,05 R$ 11 7 , 0 0

. IISCA Comunicação e Cultura Juazeiro do Norte/CE 1 40 h Graduação em Jornalismo; e Mestrado em
áreas afins.

R$4.699,05 R$ 11 7 , 0 0

. IISCA Filosofia Geral Juazeiro do Norte/CE 1 40 h Graduação em Filosofia R$3.579,76 R$89,00

. IESA História do Nordeste Icó/CE 1 20 h Graduação em História R$2.465,30 R$61,00

. CCAB Extensão e Sociologia Rural Crato/CE 1 20 h Graduação em Agronomia.e Mestrado em
Agroecologia; Desenvolvimento Regional
Sustentável; Desenvolvimento e Meio
Ambiente; Extensão Rural; Economia R u-

ral.

R$3.006,15 R$75,00

2. A inscrição far-se-á, exclusivamente, de forma online através da plataforma FORMS/UFCA disponível em https://forms.ufca.edu.br (Edital 05/2018 Processo Seletivo Simplificado para Professor
Substituto - Formulário de Inscrição) no período de 08 de fevereiro a 27 de fevereiro de 2018, observando o horário local.

3. O Processo Seletivo dar-se-á em conformidade com o disposto na Resolução nº 27/2017/CONSUP/UFCA e suas alterações, e os candidatos serão submetidos às seguintes etapas de avaliação:
3.1 Prova Escrita Discursiva, de caráter classificatório e eliminatório;
3.2 Prova Didática, de caráter classificatório e eliminatório.
4. O prazo de validade do processo seletivo de que trata o presente Edital será de 01 (um) ano, contado a partir da data de publicação da homologação do seu resultado final no Diário Oficial

da União, sendo prorrogável apenas uma vez por igual período.
5. O inteiro teor deste edital e a Resolução nº 27/2017/CONSUP/UFCA e suas alterações, contendo todas as informações sobre o processo seletivo podem ser encontrados no portal da UFCA

(https://www.ufca.edu.br/portal/concursos-e-selecoes/editais, aba Professor Substituto/Temporário, Edital 05/2018).
6. Os casos omissos serão decididos pela Pró-reitoria de Gestão de Pessoas - PROGEP da UFCA.

GILMÁRIA HENLLEN GONDIM GOMES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Objeto: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ divulga
convênio de estágio curricular. Conveniado: PREFEITURA
MUNICIPAL DE MASSAPÊ/SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL, CNPJ: 07.598.691/0001-16. Vigência: 19/01/2018 A
18/01/2023.

Objeto: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ divulga
convênio de estágio curricular. Conveniado: WE WORLD
BRASIL, CNPJ: 21.745.041/0001-87. Vigência: 17/01/2018 A
16/01/2023.

Objeto: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ divulga
convênio de estágio curricular. Conveniado: AGÊNCIA
REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO
ESTADO DO CEARÁ - ARCE, CNPJ: 02.486.321/0001-73.
Vigência: 24/01/2018 A 23/01/2022.

Objeto: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ divulga
convênio de estágio curricular. Conveniado: ALIANZA
SOLUÇÕES CONTABEIS LTDA ME, CNPJ: 05.782.238/0001-30.
Vigência: 16/01/2018 A 15/01/2023.

Objeto: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ divulga
convênio de estágio curricular. Conveniado: INSTITUTO
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO DA GESTÃO, CNPJ:
11.124.205/0001-03. Vigência: 02/10/2017 A 01/10/2022.

Objeto: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ divulga
convênio de estágio curricular. Conveniado: TEMPO FM LTDA,
CNPJ: 10.396.984/0001-25. Vigência: 17/01/2018 A 16/01/2023.

Objeto: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ divulga
convênio de estágio curricular. Conveniado: A&A QUÍMICA
LTDA, CNPJ: 72.497.944/0001-27. Vigência: 09/01/2018 A
08/01/2023.

Objeto: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ divulga
convênio de estágio curricular. Conveniado: ASSIST Consultores
Associados LTDA, CNPJ: 07.125.655/0001-35. Vigência:
09/01/2018 A 08/01/2023.

Objeto: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ divulga
convênio de estágio curricular. Conveniado: ATRATIS
COMUNICAÇÃO DIGITAL LTDA, CNPJ: 11.647.486/0001-70.
Vigência: 15/01/2018 A 14/01/2023.

Objeto: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ divulga
convênio de estágio curricular. Conveniado: SNEF SERVIÇOS E
MONTAGENS LTDA, CNPJ: 11.305.824/0001-96. Vigência:
19/12/2017 A 18/12/2022.

Objeto: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ divulga
convênio de estágio curricular. Conveniado: SECRETARIA DE
CULTURA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAÇA, CNPJ:
23.467.889/0001-17. Vigência: 09/01/2018 A 08/01/2023.

Objeto: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ divulga
convênio de estágio curricular. Conveniado: ANA AMÉLIA DE
ALMEIDA MENDES - ME, CNPJ: 07.211.316./0001-71. Vigência:
09/01/2018 A 08/01/2022.

Objeto: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ divulga
convênio de estágio curricular. Conveniado: FACULDADE
METROPOLITANA DA GRANDE FORTALEZA - FAMETRO,
CNPJ: 03.884.793/0001-47. Vigência: 13/02/2018 A 12/02/2023.

Objeto: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ divulga
convênio de estágio curricular. Conveniado: RB COMÉRCIO E
INDÚSTRIA LTDA, CNPJ: 06.850.713/0001-20. Vigência:
28/12/2017 A 27/12/2021.

Objeto: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ divulga
convênio de estágio curricular. Conveniado: PREFEITURA
MUNICIPAL DE IPU, CNPJ: 07.679.723/0001-08. Vigência:
29/01/2018 A 28/01/2023.

Objeto: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ divulga
convênio de estágio curricular. Conveniado: DUCOCO LITORAL
S/A, CNPJ: 17.677.780/0004-54. Vigência: 20/12/2017 A
19/12/2022.

Objeto: A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ divulga
convênio de estágio curricular. Conveniado: MUNICÍPIO DE
ICAPUÍ-CE, CNPJ: 10.393.593/0001-57. Vigência: 18/01/2018 A
17/01/2023.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL. Frustrada a
Notificação via postal, serve este edital para intimar a empresa
VERSÁTIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ
17.612.939/0001-00, da imputação à sanção de suspensão do
direito de licitar e contratar com a União por 2 (dois) anos, na
forma do artigo 7º da Lei nº 10.520/02, conforme o Processo nº
23067.0021915/2017-36. Em: 29.01.2018.

Fortaleza, 7 de fevereiro de 2018.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e
Administração/UFC

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU de 18/01/2018, Seção 3, página 37,
onde se lê: Objeto - O prazo de vigência do presente convênio fica
prorrogado pelo período de 12(doze) meses, a partir da assinatura do
presente termo aditivo. DATA DA ASSINATURA: 14/03/2018. Leia-
se: Objeto - O prazo de vigência do presente convênio fica
prorrogado pelo período de 12(doze) meses, a partir de 14/03/2018
até 14/03/2019. DATA DA ASSINATURA: 01/02/2018.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 153045

Nº Processo: 027113/2017-30 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição
de ração e ingredientes para ração, para utilização nas Fazendas
Experimentais Vale do Curu, em Pentecoste-CE, Lavoura Seca, em
Quixadá-CE, e Centro de Ciências Agrárias, em Fortaleza-CE,
conforme especificações detalhadas no Termo de Referência. Total de
Itens Licitados: 00006. Edital: 08/02/2018 de 09h00 às 11h00 e de
12h00 às 16h00. Endereço: Av. da Universidade, 2853 - Benfica
Benfica - FORTALEZA - CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 0 4 5 - 0 5 - 1 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 08/02/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/02/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pró-reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 07/02/2018) 153045-15224-2018NE800016

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS
UNIVERSITÁRIOS DA UFC

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTÍDIO

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 1/2018

ESPÉCIE: Processo: 23533.000096/2018-21.Partes: Maternidade
Escola Assis Chateaubriand - MEAC e a Escola de Administração
Fazendária - ESAF. Objeto: Realizar o curso Lean, visando a
capacitação alinhada com as atividades estabelecidas no PDE
HUWC/MEAC 2018/2020, bem como no GDC 2018 (a ser
elaborado em conformidade), visando redução na quantidade de
processos acumulados e melhoria na execução dos processos.
VALOR: R$ 11.867,04. DATA DA ASSINATURA: 22/01/2018.
ASS.: Prof. Dr. José Luciano Bezerra Moreira- Superintendente
dos Hospitais Universitários da UFC, ASS.: Maria Margarida de
Souza- Diretora Regional do Centro de Treinamento da Escola de
Administração Fazendária no Ceará

Clecio
Riscado

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-08T03:57:16-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial